
 

ROMÂNIA 

Judeţul Mureş 

Comuna Crăciuneşti 

Primar  
 

Dispoziția nr. 109  
din 31 mai 2024 

 

privind desemnarea persoanei împuternicite de primarul Comunei Crăciunești pentru 

constatarea și sancționarea contravențiilor în conformitate cu prevederile 

Regulamentului de gospodărire a comunei Crăciunești  
  

  Primarul comunei Crăciunești, județul Mureș  

 Analizând  

- prevederile HCL Crăciunești nr.22/30.05.2024 privind aprobarea Regulamentului de 

gospodărire a comunei Crăciunești, județul Mureș precum și sancționarea faptelor de 

încălcare a normelor privind buna gospodărire;  

- O.G. nr. 21/2002 privind gospodărirea localităților urbane si rurale; 

- Legea nr. 50/1991, republicată, privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii; 

- Ordinul nr. 605/2008 pentru aprobarea Dispozițiilor generale de apărare împotriva 

incendiilor pe timpul utilizării focului deschis la arderea de miriști, vegetație uscată și 

resturi vegetale; 

- Legea nr. 61/1991, republicată, privind sancționarea faptelor de încălcare a unor norme 

de conviețuire socială a ordinii și liniștii publice; 

- HG nr. 857/2011 privind stabilirea și sancționarea contravențiilor la normele din 

domeniul sănătății publice; 

- O.U.G. nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor; 

- Ordinul nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igienă și sănătate publică privind 

mediul de viață al populației; 

- O.U.G. nr. 195/2005 privind protecția mediului; 

- Legea nr. 101/2006, republicată, a serviciului de salubrizare a localităților; 

- Legea apelor nr. 107/1996;  

- O.G. nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor; 

- art. 129, alin. (1) și alin. (2), lit. c) și lit. d) coroborat cu alin. (7), lit. i), j), k), și r) din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

 

 În temeiul prevederilor art.155, alin.(1), lit.d), alin.(5) lit.a), și ale art.196, alin.1 lit.b) din  OUG 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,   

 

D I S P U N E :  

 Art.1 (1) Se desemnează ca persoană împuternicită (agent constatator) de către primarul 

Comunei Crăciunești, pentru constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor 

contravenționale la nivelul comunei, în conformitate cu prevederile HCL Crăciunești 

nr.22/30.05.2024 privind aprobarea Regulamentului de gospodărire a comunei Crăciunești, 



 

județul Mureș precum și sancționarea faptelor de încălcare a normelor privind buna 

gospodărire, domnul Balogh Ferenc Attila, inspector în cadrul comunei Crăciunești. 

(2) În exercitarea atribuțiilor de persoană împuternicită pentru constatarea contravențiilor 

și aplicarea sancțiunilor contravenționale la nivelul UAT Comuna Crăciunești, agentul 

constatator va avea obligația să-și facă cunoscută în prealabil calitatea, prezentând legitimația 

de control precum și actul de identitate. 

(3) Contravențiilor constatate le sunt aplicabile prevederile Ordonanței Guvernului 

nr.2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu modificările și completările ulterioare. 

Sumele încasate din aplicarea amenzilor contravenționale constituie venit la bugetul local al 

Comunei Crăciunești.  

(4) Evidența centralizată a sancțiunilor contravenționale constatate și aplicate de către 

agentul constatator desemnat din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei 

Crăciunești, se va face în baza proceselor-verbale de constatare a contravențiilor, care se 

înregistrează într-un registru special privind evidența acestora.   

 Art.2. Cu aceeași dată, se modifică corespunzător fișa postului pentru persoana nominalizată 

la art.1 referitor la atribuțiile privind constatarea contravențiilor la nivelul UAT Comuna 

Crăciunești. Fișa postului va fi comunicată angajatului în cauză pe bază de semnătură.   

 Art.3. Cu îndeplinirea prezentei dispoziţii se încredințează persoana nominalizată la art.1 al 

acesteia.   

 Art.4. Prezenta dispoziție se comunică:   

- Instituţiei Prefectului-Judeţul Mureș;  

- Compartimentul Financiar Contabil, Taxe si Impozite si Resurse Umane comuna Crăciunești;   

- Persoanei desemnate;   

                

  

                 PRIMAR         Contrasemnează  

            Bodo Karoly Gyula                                                               Secretar general      

                                                                                                        Kakasi Rita Izabella                                                                                                                                 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  


